



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 株式会社 七十七銀行
コード番号 8341 URL <http://www.77bank.co.jp/>

上場取引所 東 札

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成23年8月4日

(氏名) 氏家 照彦
(氏名) 小林 英文
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 022-267-1111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	28,512	△4.1	3,325	△52.6	1,449	△63.1
23年3月期第1四半期	29,754	△11.6	7,027	1.2	3,930	△6.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 395百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △6,191百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	3.87	3.87
23年3月期第1四半期	10.36	10.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	6,914,319	305,474	4.2
23年3月期	6,217,663	306,499	4.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 296,706百万円 23年3月期 297,583百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	2.50	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	55,000	△5.7	4,500	△65.7	2,000	△68.9	5.35
通期	111,000	△3.7	8,000	△55.9	10,000	—	26.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	383,278,734 株	23年3月期	383,278,734 株
24年3月期1Q	9,561,197 株	23年3月期	8,318,554 株
24年3月期1Q	373,850,248 株	23年3月期1Q	379,287,914 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
〔説明資料〕 平成 23 年度第 1 四半期決算について【単体ベース】	別添

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、貸出金利息の減収等により資金運用収益が減少したこと等から、経常収益は、前年同期比12億42百万円減少の285億12百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額が増加したこと等から、前年同期比24億61百万円増加の251億87百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比37億2百万円減少の33億25百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比24億81百万円減少の14億49百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、総預金（譲渡性預金を含む）は、東日本大震災にかかる保険金等の流入により前連結会計年度末比8,103億円増加し、6兆4,437億円となりました。

一方、貸出金は、地公体等向け貸出等の増加により前連結会計年度末比86億円増加し、3兆5,043億円となりました。また、有価証券は国債を中心に前連結会計年度末比2,813億円増加し、2兆4,104億円となりました。

なお、総資産の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比6,966億円増加し、6兆9,143億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成23年6月23日に公表した業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	443,607	782,807
コールローン及び買入手形	992	62,206
買入金銭債権	19,981	19,270
商品有価証券	23,906	37,398
金銭の信託	45,431	46,094
有価証券	2,129,090	2,410,472
貸出金	3,495,671	3,504,313
外国為替	3,493	1,888
リース債権及びリース投資資産	23,240	21,812
その他資産	31,697	33,849
有形固定資産	37,199	36,277
無形固定資産	915	838
繰延税金資産	41,112	41,670
支払承諾見返	27,804	25,546
貸倒引当金	△106,481	△110,124
資産の部合計	6,217,663	6,914,319
負債の部		
預金	5,357,206	6,031,029
譲渡性預金	276,190	412,700
コールマネー及び売渡手形	64,441	33,099
債券貸借取引受入担保金	817	793
借入金	104,630	15,943
外国為替	56	139
その他負債	35,895	44,902
役員賞与引当金	12	—
退職給付引当金	41,668	42,349
役員退職慰労引当金	58	59
睡眠預金払戻損失引当金	218	206
偶発損失引当金	1,315	1,348
災害損失引当金	848	726
支払承諾	27,804	25,546
負債の部合計	5,911,163	6,608,844
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	7,842	7,842
利益剰余金	249,128	249,640
自己株式	△4,131	△4,642
株主資本合計	277,498	277,499
その他有価証券評価差額金	20,497	19,595
繰延ヘッジ損益	△412	△388
その他の包括利益累計額合計	20,085	19,207
新株予約権	251	288
少数株主持分	8,663	8,479
純資産の部合計	306,499	305,474
負債及び純資産の部合計	6,217,663	6,914,319

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	29,754	28,512
資金運用収益	20,657	19,751
(うち貸出金利息)	14,340	13,293
(うち有価証券利息配当金)	6,241	6,264
役務取引等収益	4,139	3,877
その他業務収益	4,145	4,435
その他経常収益	811	447
経常費用	22,726	25,187
資金調達費用	1,787	1,277
(うち預金利息)	1,401	927
役務取引等費用	1,287	1,298
その他業務費用	3,562	3,520
営業経費	15,314	14,358
その他経常費用	775	4,732
経常利益	7,027	3,325
特別利益	0	50
固定資産処分益	—	50
償却債権取立益	0	—
その他の特別利益	0	0
特別損失	602	369
固定資産処分損	31	16
減損損失	—	352
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	570	—
税金等調整前四半期純利益	6,426	3,006
法人税、住民税及び事業税	1,873	1,662
法人税等調整額	495	73
法人税等合計	2,369	1,735
少数株主損益調整前四半期純利益	4,057	1,271
少数株主利益又は少数株主損失(△)	126	△177
四半期純利益	3,930	1,449

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,057	1,271
その他の包括利益	△10,248	△876
その他有価証券評価差額金	△10,234	△900
繰延ヘッジ損益	△14	24
四半期包括利益	△6,191	395
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,307	571
少数株主に係る四半期包括利益	116	△176

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

平成23年度第1四半期決算について【単体ベース】

1. 収益状況

平成23年度第1四半期累計期間のコア業務純益は、経費の減少を主因に、前年同期比4.6%、3億31百万円増益の74億91百万円となり、6月23日に公表した平成23年度第2四半期累計期間（中間期）の業績予想120億円に対する進捗率は62%と、ほぼ計画どおりに推移しております。

また、当四半期の経常利益は33億60百万円、四半期純利益は14億20百万円と、コア業務純益と同様にほぼ計画どおりに推移しており、現時点において業績予想の修正はありません。

(単位:百万円)

	23年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	前年同期比	22年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	23年度 第2四半期 累計期間 業績予想 (6ヵ月間)
経常収益	24,206	△ 1,221	25,427	49,000
業務粗利益	20,724	△ 520	21,244	
[コア業務粗利益]	[20,636]	[△ 699]	[21,335]	
資金利益	18,390	△ 375	18,765	
役務取引等利益	2,162	△ 265	2,427	
その他業務利益	171	119	52	
うち国債等債券損益	87	178	△ 91	
うち外国為替売買損益	85	△ 18	103	
経費	13,145	△ 1,030	14,175	
うち人件費	6,721	△ 343	7,064	
うち物件費	5,880	△ 423	6,303	
一般貸倒引当金繰入前業務純益	7,578	509	7,069	
[コア業務純益]	[7,491]	[331]	[7,160]	[12,000]
一般貸倒引当金繰入額①	1,716	1,716	-	
業務純益	5,861	△ 1,208	7,069	
臨時損益	△ 2,491	△ 1,935	△ 556	
うち株式等関係損益	△ 656	△ 773	117	
うち不良債権処理損失(△)②	1,363	1,039	324	
うち金銭の信託運用損益	25	△ 116	141	
経常利益	3,360	△ 3,137	6,497	4,500
特別損益	△ 318	252	△ 570	
うち貸倒引当金戻入益③	-	△ 31	31	
うち減損損失(△)	352	352	-	
うち資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額(△)	-	△ 570	570	
法人税、住民税等(調整額含)	1,622	△ 509	2,131	
四半期(中間)純利益	1,420	△ 2,375	3,795	2,000
与信関係費用[①+②-③]	3,080	2,788	292	

(注) 1. コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 23年度第2四半期累計期間業績予想は、平成23年6月23日に公表したものであります。

(参考)

1. 与信関係費用の内訳

(単位:百万円)

	23年度		22年度 第1四半期 累計期間
	第1四半期 累計期間	前年同期比	
一般貸倒引当金繰入額 ①	1,716	1,716	-
不良債権処理損失 ②	1,363	1,039	324
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	1,172	1,172	-
債権売却損	-	△ 101	101
偶発損失引当金繰入額等	190	△ 32	222
貸倒引当金戻入益 ③	-	△ 31	31
与信関係費用合計①+②-③	3,080	2,788	292

注. 22年度第1四半期累計期間は一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金の合計額が取崩となりましたことから、特別利益に貸倒引当金戻入益を計上しております。

2. 有価証券関係損益の内訳

(単位:百万円)

	23年度		22年度 第1四半期 累計期間
	第1四半期 累計期間	前年同期比	
国債等債券損益	87	178	△ 91
売却益	334	329	5
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	△ 96	96
償却 ①	246	246	-
株式等関係損益	△ 656	△ 773	117
売却益	0	△ 121	121
売却損	16	16	0
償却 ②	640	637	3
金銭の信託運用損益	25	△ 116	141
運用損益に含まれた減損処理額 ③	274	274	-
有価証券減損処理額①+②+③	1,161	1,158	3

2. 主要勘定等の状況（末残ベース）

（1）貸出金

貸出金は、地公体等向け貸出等の増加により23年3月末比81億円増加しました。前年同期との比較では、中小企業向け貸出の増加を主因に1.4%、501億円の増加となりました。

（単位：億円、%）

	23年6月末		23年3月末	22年6月末
	23年3月末比	22年6月末比		
貸出金	35,139	81	501	35,058
うち中小企業等向け貸出	19,109	△ 416	249	19,525
中小企業向け	11,354	△ 312	305	11,666
個人向け	7,755	△ 104	△ 56	7,859
うち住宅ローン	7,061	△ 19	57	7,080
うち地公体等向け貸出	6,929	173	△ 254	6,756
中小企業等貸出比率	54.3	△ 1.4	△ 0.1	55.7

（うち宮城県内）

貸出金	25,986	△ 200	△ 200	26,186	26,186
うち中小企業等向け貸出	16,214	△ 346	91	16,560	16,123
中小企業向け	8,697	△ 249	134	8,946	8,563
個人向け	7,517	△ 97	△ 43	7,614	7,560
うち住宅ローン	6,872	△ 16	63	6,888	6,809
うち地公体等向け貸出	6,854	173	△ 256	6,681	7,110
中小企業等貸出比率	62.3	△ 0.9	0.8	63.2	61.5
宮城県内貸出金シェア	45.0	△ 0.1	△ 0.1	45.1	45.1

（注）23年6月末の宮城県内貸出金シェアは、23年5月末の計数。

（2）有価証券

有価証券残高は、国債を中心に23年3月末比2,816億円増加しました。前年同期との比較でも13.2%、2,815億円の増加となりました。

（単位：億円）

	23年6月末		23年3月末	22年6月末
	23年3月末比	22年6月末比		
有価証券	23,997	2,816	2,815	21,181
株式	904	△ 35	△ 21	939
債券	20,233	2,898	2,633	17,335
国債	10,679	2,030	1,828	8,649
地方債	992	△ 87	△ 240	1,079
社債	8,562	955	1,045	7,607
その他	2,860	△ 47	203	2,907

（3）預金（譲渡性預金を含む）

預金と譲渡性預金の合計額は、東日本大震災にかかる保険金等の流入により、23年3月末比 8,110億円増加し、前年同期との比較でも19.3%、1兆465億円の増加となりました。

（単位：億円、%）

	23年6月末		23年3月末	22年6月末
		23年3月末比		
預金＋譲渡性預金合計	64,474	8,110	10,465	56,364
うち個人預金	42,959	5,179	5,410	37,780

（うち宮城県内）

預金＋譲渡性預金合計	59,895	8,931	9,931	50,964	49,964
うち個人預金	40,928	5,091	5,326	35,837	35,602
宮城県内預金シェア	54.7	0.5	2.1	54.2	52.6

（注）1. 宮城県内預金シェア（譲渡性預金は含まない）は、ゆうちょ銀行を除く。

2. 23年6月末の宮城県内預金シェアは、23年5月末の計数。

（4）預り資産残高

預り資産残高は、個人年金保険の増加により、23年3月末比10億円増加の 6,513億円となりました。前年同期との比較でも4.3%、272億円増加しました。

（単位：億円）

	23年6月末		23年3月末	22年6月末
		23年3月末比		
預り資産残高	6,513	10	272	6,241
投資信託	866	△ 11	73	793
個人年金保険	1,077	34	248	829
公共債	4,409	△ 7	△ 80	4,489
外貨預金	161	△ 6	31	130

3. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

要管理債権以下の合計残高は、23年3月末比 366億円増加の 1,494億円となりました。

不良債権（要管理債権以下）比率は、23年3月末比1.03ポイント上昇し4.19%となりました。

(単位:億円)

	23年6月末		23年3月末
		23年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	282	9	273
危険債権	753	188	565
要管理債権	460	170	290
小計 (A)	1,494	366	1,128
正常債権	34,139	△ 353	34,492
合計 (B)	35,633	13	35,620
不良債権比率 (A) / (B)	4.19%	1.03%	3.16%

(参考) 部分直接償却を実施した場合

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の不良債権比率は3.77%となります。

(単位:億円)

	23年6月末		23年3月末
		23年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	128	0	128
危険債権	753	188	565
要管理債権	460	170	290
小計 (A)	1,340	357	983
正常債権	34,139	△ 353	34,492
合計 (B)	35,479	4	35,475
部分直接償却額	154	9	145
不良債権比率 (A) / (B)	3.77%	1.00%	2.77%

4. 有価証券の評価差額

(単位:億円)

	23年6月末			23年3月末		
	評価差額	うち益	うち損	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	329	622	293	351	631	280
株式	207	261	54	235	282	47
債券	325	348	23	316	334	18
その他	△ 203	13	216	△ 200	15	215

5. 自己資本比率

平成23年6月末の自己資本比率（国内基準）については、現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。